
 
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 
 

MESTRADO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 
 

MODALIDADE PROFISSIONAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ALTERNATIVAS DE TRATAMENTO DE ÁGUA PARA 

COMUNIDADES RURAIS 
 
 
 
 
 
 

 
WILLIANS SALLES CORDEIRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ 
2008 



WILLIANS SALLES CORDEIRO 
 
 
 
 
 
 

ALTERNATIVAS DE TRATAMENTO DE ÁGUA PARA COMUNIDADES RURAIS 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ 
2008

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Ambiental do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Campos
como requisito parcial para a obtenção do título de
Mestre em Engenharia Ambiental na área de
[...]
águas naturais. A utilização de oxidantes (cloro livre, ozônio e outros) auxilia na remoção dos 

metais. Para remoção de manganês é necessário um pH superior a 8,0 quando é utilizado o 

cloro livre. Com o ozônio há indícios de que, com pH na faixa de 6,5 a 7,5, é possível formar 

o precipitado MnO2, sem afetar a coagulação com sulfato de alumínio ou cloreto férrico (DI 

BERNARDO & DANTAS, 2005).  

            Geralmente, os processos utilizados para remoção de ferro são: oxidação pelo ar, cloro 

ou ozônio seguida por filtração; precipitação química seguida para filtração ou, ainda, troca 

iônica. 

      

 

 

 

 



 49

• Aeração e filtração 

 

 Este é o processo mais simples e mais indicado para o tratamento de águas alcalinas 

(pH de 7,0 a 8,3) que contém ferro, mas não manganês. Com a aeração, ocorre a precipitação 

do bicarbonato ferroso como hidróxido férrico, sendo eliminado na etapa de filtração. Reação 

(DI BERNARDO & DANTAS, 2005): 

 

4Fe(HCO3)2 + O2 + 2H2O . 4 Fe(OH)3 + 8CO2 

 

 A aeração pode ser realizada por aeradores tipo cascata ou bandeja. Os filtros podem 

ser abertos ou fechados. 

 

 

• Aeração, sedimentação e filtração 

 

 Sempre que a concentração de ferro exceder 10mg/l, este deve ser o método escolhido, 

pois o excesso de formação do hidróxido férrico poderá colmatar o filtro e exigir um grande 

número de contra lavagens (DI BERNARDO & DANTAS, 2005). 

 

• Aeração, alcalinização e filtração 

 

Em águas de pH baixo, a precipitação do ferro é lenta e a do manganês não ocorre. 

Para resolver este problema, faz-se uma elevação do pH. A partir deste ponto, é seguido o 

procedimento dos processos anteriores (DI BERNARDO & DANTAS, 2005). 

 

• Zeólitos naturais como meio filtrante 

 

 Para a remoção de ferro e manganês, pode-se também utilizar um meio filtrante 

contendo zeólitos naturais e sintéticos ativados, desta forma, a remoção seria por oxidação e 

adsorção (DI BERNARDO & DANTAS, 2005). 

 

 

 Existem outros processos que, por seu custo, não serão abordados neste trabalho. 



 50

3. MATERIAL E MÉTODOS 

 

 

            Para a realização deste trabalho, dividiu-se o levantamento dos dados sobre a 

qualidade da água de Campos dos Goytacazes em dois pontos principais: água superficial 

(Rio Paraíba do Sul) e água subterrânea do lençol freático. 

 

 

3.1. Água Subterrânea do Lençol Freático 

 

 

Baseou-se nas informações do Centro de Controle de Zoonoses (CCZ), que possui um 

banco de dados com análises de alguns poços freáticos abertos pela população de Campos dos 

Goytacazes, e em coletas de amostras e análise de água de poços utilizados pela população 

dos distritos de Campo Novo e Venda Nova, localidades próximas à Unidade de Pesquisa e 

Extensão Agro-Ambiental (UPEA). 

O banco de dados do CCZ contém análises realizadas nos últimos 05 anos (são 

aproximadamente 2000 amostras) e possibilitaram o registro da qualidade da água do lençol 

freático da região de Campos dos Goytacazes. 

Estas análises avaliam basicamente quatro aspectos: 

i) pH (potencial hidrogeniônico); 

ii) Turbidez (UT); 

iii) Coliformes Totais; 

iv) Coliformes Termotolerantes. 

 

Na região de Campo Novo e Venda Nova, realizamos a pesquisa com um questionário 

sócio-ambiental (38 pesquisados) e coleta de 15 amostras de água de poços freáticos 

residenciais representativos, utilizados pela população do local. 

Esta pesquisa foi desenvolvida com o auxílio de duas bolsistas de iniciação científica. 

A pesquisa foi realizada nos dias 15, 16 e 17/07/2008. Com o auxílio do GPS, marcamos a 

localização das casas entrevistadas, assim cada resultado possui suas coordenadas. A escolha 

das casas foi realizada de forma a obtermos uma correta representatividade da região 

estudada. 



 51

Nestas análises foram verificados os seguintes aspectos: cor, turbidez, pH, dureza, 

ferro, manganês, coliforme total e coliforme termotolerante. 

Com o objetivo de apresentar uma alternativa viável de tratamento de água para 

comunidades que não dispõe deste serviço, foi desenvolvida uma estação para tratar a água de 

um poço freático (ETAsub) na UPEA. 

Para dimensionamento desta estação de tratamento de água, foi necessário verificar a 

qualidade da água a ser tratada. Logo, utilizamos os dados de 03 amostras coletadas no poço 

freático da UPEA, local do tratamento. 

Observamos que os critérios críticos apresentados nestas análises foram: coliformes, 

ferro e manganês. Com este conhecimento, desenvolvemos a estação que foi construída, 

objetivando atender a Portaria do Ministério da Saúde nº 518, de 25 de março de 2004 (água 

potável). 

 

 

3.2. Água Superficial Proveniente do Rio Paraíba do Sul 

 

 

Para a presente avaliação e desenvolvimento da estação de tratamento de água 

superficial, tomaram-se, como base, os resultados analíticos da água bruta do rio Paraíba do 

Sul, cedidos pela concessionária Águas do Paraíba, responsável pelo tratamento e distribuição 

de água potável para a população do município de Campos dos Goytacazes. 

Os dados da água bruta são referentes ao período de janeiro a julho de 2008. Dessa 

forma, avaliou-se a variação dos parâmetros de cor, turbidez e pH em meses chuvosos e 

secos. 

Com o mesmo propósito de apresentar uma alternativa viável de tratamento de água 

superficial para pequenas comunidades, construiu-se uma estação (ETAsup) para tratar a água 

do rio Paraíba do Sul. 

Os parâmetros coliformes, turbidez e cor, foram considerados para o desenvolvimento 

desta estação e, também, objetivando atender os parâmetros da Portaria do Ministério da 

Saúde nº 518, de 25 de março de 2004 (água potável), além das Resoluções CONAMA. 

 

 

 

 



 52

3.3. Custo de Instalação 

 

 

Além dos fatores físicos, químicos e biológicos (atender à Portaria MS 518), 

planejaram-se estações com baixo custo de instalação, operação e manutenção. Estes 

resultados, então, são propostas para tratamento de água para comunidades de baixa renda, 

como por exemplo, os distritos de Campo Novo e Venda Nova, em Campos dos Goytacazes. 

As duas unidades piloto propostas foram desenvolvidas e implantadas na UPEA 

(Unidade de Pesquisa e Extensão Agro-Ambiental do Cefet Campos). 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 53

4. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

 

            Tomando-se, por base, as águas superficiais e subterrâneas, os resultados obtidos 

foram: 

 

 

4.1. Água Superficial 

 

 

            Os resultados analíticos, cedidos pela concessionária Águas do Paraíba, foram 

analisados, e, verificando a média mensal dos parâmetros de cor, turbidez e pH, podem-se 

fazer as seguintes avaliações: 

 As Figuras 8 e 9, respectivamente, mostram a variação mensal média de cor e turbidez 

na água do rio Paraíba do Sul para os meses de janeiro a julho de 2008. 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho

Co
rr

 
Figura 8 � Variação mensal da cor da água bruta do rio Paraíba do Sul para os meses de 

janeiro a julho de 2008 

  



 54

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho

Tu
rb

id
ez

z

 
Figura 9 � Variação mensal da turbidez da água bruta do rio Paraíba do Sul para os 

meses de janeiro a julho de 2008 

 

 

Observando-se as Figuras 8 e 9, apresenta-se, nitidamente, a variação de cor e turbidez 

ocorrida entre os meses do período analisado. Os meses de janeiro a abril, período das chuvas, 

apresentam maiores valores de cor e turbidez, causado principalmente pela grande carga de 

sedimentos e matéria orgânica recebida pelo rio. Este fato, possivelmente, ocorre pela falta da 

mata ciliar, percebida por toda a margem do rio Paraíba do Sul. 

Por meio dessa avaliação, preocupou-se com a retirada do material sólido contido 

nessa água nesse período de maior pico, quando do dimensionamento da ETAsup. 

O outro fator analisado foi o potencial hidrogeniônico (pH). Neste caso, os resultados 

mostraram pouca variação durante todos os meses, indicando que este não seria um problema 

para a estação a ser montada, conforme se pode ver na Figura 10. 



 55

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho

pH

 
Figura 10 � Variação mensal de pH na água bruta do rio Paraíba do Sul para os meses 

de janeiro a julho de 2008 

 

 Esses resultados mostraram que a maior preocupação no tratamento desta água deveria 

ser com os sólidos suspensos, cor e qualidade microbiológica, visto que esse rio recebe uma 

grande quantidade de esgoto in natura durante todo seu percurso, inclusive em Campos dos 

Goytacazes, considerando-se que a captação da UPEA está a jusante da cidade. 

 Desse modo, decidiu-se pela montagem de uma estação convencional com adição de 

coagulante e bactericida, mistura rápida, floculação (mistura lenta), decantação e filtração 

rápida (areia e carvão). 

A estação (ETAsup) foi, portanto, desenvolvida em consideração aos seguintes 

parâmetros: 

 

 

• Dados de origem: 

 

Fonte � água superficial do rio Paraíba do Sul 

Turbidez máxima de entrada � 200 UT 

Vazão de alimentação � 2,0m³/h 

Coagulante � Policloreto de Alumínio 

Bactericida � hipoclorito de sódio 

 

 



 56

• Dados de saída: 

 

Qualidade Final � Atender aos parâmetros da Portaria do Ministério da Saúde nº 518, de 25 de 

março de 2004 (Anexo A). 

 

            A Figura 11 representa as principais etapas da ETAsup. Os itens enumerados são: 

 

1 � Entrada de água bruta 

2 � Dosagem de Hipoclorito de sódio 

3 � Dosagem de policloreto de alumínio 

4 � Floculador 

5 � Decantador 

6 � Acúmulo de lodo 

7 � Tanque de água fora de especificação 

8 � Tanque de água decantada 

9 � Filtro de areia 

10 � Filtro de carvão  

11 � Tanque de água tratada 

12 � Descarte de lodo e água fora de especificação 

 

 

 

 
 

Figura 11 � Representação das principais etapas do processo da ETAsup 

 

 

 



 57

4.1.1. Etapas do Processo da Estação de Tratamento de Água Superficial 

 

 

            As etapas compreendidas no sistema são descritas e comentadas sucintamente: 

 

 

• Mistura Rápida 

 

 A mistura rápida é composta por tubo de policloreto de vinila (PVC) � 2� x 40cm �, 

recheado com anéis de PVC � ½� x 2cm �, com o objetivo de promover uma mistura rápida 

dos químicos dosados. 

 

 
 

Figura 12 � Misturador estático 

 

 

• Mistura Lenta � Floculação 

 

 A mistura lenta ou floculação é composta por: 

Agitador com motor de 2cv e inversor de freqüência. 

 Tanque de floculação com as seguintes dimensões: 1,0 x 0,5 x 1,5m (largura x 

profundidade x altura). Total de 750 litros. 

 

 



 58

• Decantador de Alta Taxa 

 

 O decantador de alta taxa é composto por tanque de decantação de fluxo ascendente 

com as seguintes dimensões: 1,0 x 1,0 x 1,5 (largura x profundidade x altura). Total de 1500 

litros e com área superficial de 1,0 m². Utilizou-se uma taxa de decantação de 2,0 m³/m²/h. 

Esta ainda é uma taxa conservadora, considerando que o sistema possui módulos tubulares 

aumentando sua eficiência de decantação. Caso seja necessário aumentar a vazão, ainda 

podem-se utilizar auxiliares de floculação. São polímeros que aumentam o floco e aumentam 

a eficiência da decantação, ou seja, o sistema possui folga operacional. 

 

 
 

Figura 13 � Floculador e Decantador 

 

 

• Tanque de Água Fora de Especificação 

 

 Uma caixa d�água de 500 litros para receber toda água fora de especificação. Esta água 

será produzida no início do processo, descontrole do processo e em qualquer outro momento 

que o operador verificar problemas na qualidade da água de saída. 

 

 

 

 



 59

• Tanque de Água Decantada 

 

 Uma caixa d�água de 500 litros para receber a água após decantação. Esta água possui 

um sistema de bóia que comanda a bomba que alimenta os filtros, tornando esta etapa do 

processo automático. 

 

 
 

Figura 14 � Tanques de água decantada e água de fora de especificação 

(respectivamente) 

 

 

• Filtração Rápida 

 

 Dois filtros, um contendo areia e outro carvão, fazem o polimento final da água 

tratada, enviando a água para a cisterna de armazenamento de água potável. 

 

 

4.1.2. Controles Operacionais 

 

 

Para produzir-se água dentro dos parâmetros exigidos pelo Ministério da Saúde e 

termos uma estação com baixo custo, é necessário fazer o acompanhamento dos seguintes 

parâmetros operacionais: 



 60

• Potencial Hidrogeniônico - pH 

 

 Por meio de testes verificamos que, para esta água, os melhores valores de pH 

encontrado foram entre 6,8 e 7,2. Estes valores podem variar de acordo com o período do ano. 

Logo, o operador deve estar atendo a esta possível mudança. 

 

 

• Residual de Cloro Livre 

 

 O operador deve verificar, sempre no final do tratamento, o residual de cloro livre 

presente na água. A Portaria 518 do MS preconiza que o residual de cloro livre deve ser de 

0,5 a 1,0 mg/l. Para manter este residual, pode ser necessário alterar a dosagem, visto que o 

cloro consumido será proporcional à quantidade de matéria a ser oxidada, o que está 

diretamente relacionado à qualidade da água bruta. Pelas Figuras 8 e 9, sobre cor e turbidez, 

observa-se que a qualidade dessa água varia muito entre períodos de chuva e estiagem. 

 

 

• Pressão nos Filtros 

 

 Os sólidos que ainda passam pelo sistema de decantação, são retirados pelos filtros de 

areia e carvão. Logo, a pressão no interior dos filtros aumentará com o tempo. É necessário 

que o operador acompanhe esta pressão através dos manômetros presentes nos filtros. Sempre 

que chegarem à faixa vermelha, precisam ser contra-lavados.  

 Outro motivo para contra-lavar o filtro, é quando a turbidez na saída do mesmo estiver 

acima de 0,5 UT. 

 

 

• Performance 

 

Após a instalação da ETA, acompanhou-se sua performance e comprovou-se sua 

eficiência quanto aos parâmetros estabelecidos pela Portaria 518 do Ministério da Saúde 

(Turbidez - < 0,5 UT; Coliformes total e termotolerantes � isento). 



 61

 Segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), o consumo de água per capta deve 

ser, em média, 100 litros por dia. Considerando: vazão da estação - 2 m³/h; tempo de operação 

- 18h; número de pessoas por família � 5 pessoas. A estação desenvolvida na UPEA tem 

capacidade de produzir água para 360 pessoas ou 72 famílias. 

 O trabalho atual não visou à destinação do lodo gerado na estação. Atualmente, a água 

que contém este material está sendo usada para a irrigação das plantações da UPEA. 

  

 

 

4.1.3. Custos da Estação 

 

 

 Um dos balizadores do projeto foi o custo da estação, pois se verificou, durante a 

construção da UPEA, o alto custo de uma estação. Logo, decidiu-se propor soluções para o 

abastecimento de água para pequenas comunidades que representassem um baixo custo no 

investimento de instalação e operação, possibilitando assim a resolução do problema de 

abastecimento de água nessas comunidades. 

 Foram levantadas várias propostas de orçamento para estações de tratamento de água, 

em empresas já conhecidas no mercado. O menor valor apresentado foi de quarenta e dois mil 

reais (R$ 42.000,00) e Vazão � 2 m³/h.  

 Esse valor não inclui as bombas do filtro e contra-lavagem, a montagem do 

equipamento e a sua partida. Para tais, considerando-se o tempo de montagem, o número de 

pessoas, o custo da diária e do deslocamento, avaliam-se esses custos em R$ 11.000,00 (onze 

mil reais). Portanto, o valor final dessa estação seria de R$ 53.000,00 (cinqüenta e três mil 

reais), um custo específico de R$ 26.500,00/m³ (vinte e seis mil e quinhentos reais por metro 

cúbico) de capacidade de tratamento. 

 A estação desenvolvida na UPEA teve um custo de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

incluindo todos os equipamentos, a montagem e a partida. Também estão inclusos o 

percentual de técnico responsável pelo projeto. Considerando-se um percentual de 30% (trinta 